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浙教办函〔2022〕161号

浙江省教育厅办公室关于印发《浙江省现行
学生资助政策问答（2022）》的通知

各市、县（市、区）教育局，各普通高校，各省属高中学校：

根据《浙江省学生资助对象认定办法》《浙江省学生资助资

金管理办法》等精神，为进一步推进我省学生资助工作高质量发

展，落实落细各项资助政策，结合审计发现问题和工作需要，对

一些常见问题进行了梳理，现将《浙江省现行学生资助政策问答

（2022）》（以下简称《问答》）印发给你们。今后，将结合工

作实际和政策体系的完善，本着更加便捷、更加规范开展学生资

助工作的原则适时更新《问答》。

浙江省教育厅办公室

2022年 6月 6日

（此件公开发布）
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浙江省现行学生资助政策问答（2022）

1.问：如何申请学生资助？

答：符合资助条件的学生收到学校（或幼儿园）通知后，可

通过浙江省学生资助“一窗受理”平台申请相应资助，具体申请方

式如下：

（1）手机端微信或支付宝扫码。

（2）浙里办 APP 搜索“浙江学生资助”。

（3）浙江政务服务网搜索“浙江学生资助”。

2.问：如何公示学生资助对象有关信息？

答：学校应公示学生资助对象名单等必要信息，严禁公示身

份证号码等敏感信息及隐私；公示时间按政策规定执行，公示结

束及时撤回相关信息；公示方式可在适当范围选择线上公示、线

下公示。

3.问：如何提取和使用校内资助资金？

答：校内资助资金的提取，公办普通高校要按事业收入的

4%—6%的比例，且不低于每生每年 400元的标准提取，公办普

通高中学校要按事业收入的 3%—5%的比例提取，公办中等职业

学校由各地各校结合实际按事业收入的一定比例提取；各阶段民
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办学校按不少于学费收入的 5%的比例提取。

校内资助资金由学校结合实际用于学生资助工作经费以及

所有纳入资助对象范围的学生的奖学金、助学金、勤工助学、发

展性资助项目等。

校内资助是政府资助的有效补充，由学校自行制定相关实施

办法，充分发挥政府、学校、社会资助的综合效应。

4.问：送教上门学生是否可以享受学生资助？

答：有全日制普通学校或特殊教育学校正式学籍且接受送教

服务的学生，可申请享受保育费资助、义务教育学生生活补助和

营养改善计划、中等职业教育免学费和国家助学金、普通高中免

学费和国家助学金等资助项目。

5.问：参加专业技能训练的经济困难学生是否可以享受学生

资助？

答：经学籍所在学校批准，参加专业技能训练（如体育训练）

的经济困难学生，可向学籍所在学校申请相应资助。

6.问：若民办幼儿园保育费标准低于当地公办三级幼儿园保

育费标准，该园的经济困难幼儿可享受的保育费资助标准是多

少？

答：按该民办幼儿园保育费收费标准进行减免。

7.问：学生在休学期内是否可以享受学生资助？

答：学生在休学期内不能享受学生资助。

8.问：如何发放中小学（幼儿园）学生资助资金？

答：除直接减免外，保育费资助、义务教育学生生活补助、
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普通高中国家助学金、中等职业教育国家助学金原则上于每学期

结束前通过学生社会保障卡发放。中等职业教育国家奖学金于每

年 12月底前通过学生社会保障卡一次性发放。特殊原因无法办

理社会保障卡的学生，可先通过学生银行卡发放；学生无银行卡

的，发放至监护人社会保障卡或银行卡。

9.问：哪些特殊情况可以发放义务教育学生营养改善计划补

助？

答：对义务教育学校因客观条件无法为学生供餐，学生有饮

食禁忌、送教上门等特殊情况导致学生事实无法在校享受营养餐

的，经上级教育主管部门同意，可按当地资助标准以补助金形式

发放至学生社会保障卡。无法办理社会保障卡的学生，可先通过

学生银行卡发放；学生无银行卡的，发放至监护人社会保障卡或

银行卡。

10.问：已经享受学校免费用餐政策的学生，还可以继续享

受营养改善计划吗？

答：不能继续享受营养改善计划。

11.问：已获得本专科生国家奖学金的学生能否同时申请浙

江省政府奖学金、本专科生国家励志奖学金、本专科生国家助学

金？

答：同一学年内，本专科生国家奖学金、浙江省政府奖学金、

本专科生国家励志奖学金三者两两不可兼得。已获得本专科生国

家奖学金或浙江省政府奖学金或本专科生国家励志奖学金的学

生可同时申请本专科生国家助学金。
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12.问：学生申请本专科生国家奖学金、浙江省政府奖学金、

本专科生国家励志奖学金，有无次数限制？

答：本专科生国家奖学金、浙江省政府奖学金、本专科生国

家励志奖学金无次数限制，只要符合政策要求，大二及以上年级

学生在规定学制年限内每学年均可按照所在学校具体实施办法

申请。

13.问：本专科生在学制期限内，办理了保留学籍或休学手

续，还能发放国家助学金吗？

答：本专科生在学制期限内，由于出国、疾病等原因办理保

留学籍或休学等手续的，学校暂停对其发放国家助学金，待其恢

复学籍后再行发放。超过基本修业年限的在校生不再享受本专科

生国家助学金。

14.问：高校学生如何申请国家助学贷款？

答：申请生源地信用助学贷款的学生，可在入学前向户籍所

在地经办银行申请，根据银行要求提交《浙江省学生资助对象认

定申请表》等材料。申请校园地国家助学贷款的学生，可在开学

后通过所在高校向经办银行提出申请，根据银行要求提交《浙江

省学生资助对象认定申请表》等材料。

15.问：获得第一年基层就业学费补偿国家助学贷款代偿资

金后，第二、三年是否还需要重新提交申请材料？

答：不需要。已申请过基层就业学费补偿国家助学贷款代偿

的高校毕业生，在获得第一年补偿代偿资金后，毕业高校在第二、

三年每年会与其就业单位核实在职信息，无需学生再次提交申请
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材料。

16.问：提前离开就职基层单位，需要做什么？基层就业学

费补偿国家助学贷款代偿资金还能继续发放吗？

答：因正常调动、提拔、工作需要换岗而离开原就职基层单

位可以继续获得基层就业学费补偿国家助学贷款代偿资金。除此

之外，对于未满 3年服务期限提前离开就职基层单位的，高校毕

业生本人应及时向毕业学校申请取消补偿代偿资格。对于取消资

格的毕业生，从当年开始停发补偿代偿资金。

17.问：浙江省地方属高校应届毕业生到中西部和艰苦边远

地区基层单位就业，能否享受基层就业学费补偿国家助学贷款代

偿政策？

答：浙江省地方属高校应届毕业生到中西部和艰苦边远地区

基层单位就业，目前无法享受国家有关基层就业学费补偿贷款代

偿政策，也无法享受浙江省高校毕业生基层就业学费补偿贷款代

偿政策。

18.问：研究生国家奖学金、研究生学业奖学金和研究生国

家助学金可以兼得吗？

答：全日制硕士研究生（或博士研究生）第一年可以参评研

究生国家奖助学金。获得研究生国家奖学金的学生，可以同时申

请研究生学业奖学金、研究生国家助学金等其他国家奖助学金以

及校内奖助学金。

19．问：服兵役高校学生如何申请服兵役高等学校学生国家

教育资助？
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答：服兵役高校学生可在 “全国征兵网 ”（网址为

http://www.gfbzb.gov.cn）填写《应征入伍服兵役高等学校学生国

家教育资助申请表Ⅰ》，并打印材料提交所在高校学生资助管理

部门申请资助。退役后自愿复学和退役后考入全日制高校并到校

报到的学生，按要求在线填写并打印《应征入伍服兵役高等学校

学生国家教育资助申请表Ⅱ》，提交所在高校学生资助管理部门

申请资助。在校期间已通过其他方式免除全部学费的学生，定向

生（定向培养士官除外）、委培生和国防生，其他不属于服义务

兵役或招收士官到部队入伍的学生，均不能享受服兵役高等学校

学生国家教育资助。

file:////home/user/Documents/x/http://www.gfbzb.gov.cn%EF%BC%89%E5%A1%AB%E5%86%99%E3%80%8A%E5%BA%94%E5%BE%81%E5%85%A5%E4%BC%8D%E6%9C%8D%E5%85%B5%E5%BD%B9%E9%AB%98%E7%AD%89%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E6%95%99%E8%82%B2%E8%B5%84%E5%8A%A9%E7%94%B3%E8%AF%B7%E8%A1%A8%E2%85%A0%E3%80%8B/
file:////home/user/Documents/x/http://www.gfbzb.gov.cn%EF%BC%89%E5%A1%AB%E5%86%99%E3%80%8A%E5%BA%94%E5%BE%81%E5%85%A5%E4%BC%8D%E6%9C%8D%E5%85%B5%E5%BD%B9%E9%AB%98%E7%AD%89%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E6%95%99%E8%82%B2%E8%B5%84%E5%8A%A9%E7%94%B3%E8%AF%B7%E8%A1%A8%E2%85%A0%E3%80%8B/
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